日本学術会議情報学委員会議事要旨（第 24 期第６回）

日時  平成 30 年 10 月 4 日（木）12：00～13：30

会場  日本学術会議 5 階 5-C(2)会議室

出席者（敬称略） 相澤清晴、大倉典子、柴山悦哉、谷口倫一郎、徳田英幸、徳山豪(遠隔)、萩田紀博

(遠隔)、東野輝夫、美濃導彦、宮地充子(遠隔)、山本里枝子（定数 13 名、11 名出席）

議 題 等

1. 前回議事要旨確認

前回の議事要旨が確認された。

2. 第 12 回情報学シンポジウムの企画

資料に基づき意見交換が行われ、資料を修正の後、上位会合での承認にかけることとなった。

3. マスタープランの進捗

マスタープランの提案要項は、10 月末に告知予定であり、来年 2-3 月が公募の時期であることが確認

された。

4. ＳＤＧｓ分科会アンケート

総会でも徳田委員長から案内があったように、SDGｓのアンケートが出される予定であり、各分科会

のとりまとめメンバーに対してアンケートの依頼を送る予定。

5. 幹事会声明案

医学部医学系入学試験と教育における公正性の確保を求める日本学術会議幹事会声明が出された。そ

れに続いて、10 月 26 日には、医療界における男女共同参画の推進と課題というシンポジウムが開かれ

る。

6. 2019 年夏季部会スケジュール

2019 年 8 月 1，2 日にて、大阪大学豊中キャンパスにて開催の予定。予備日を 7 月 29，30 日とし、4

月の総会時には日程を確定。

7. その他

データバイアス（机上配布資料）についての意見交換が行われた。IT の光と影分科会では、関連した

トピックで、2019 年１月 24 日でシンポジウムを行う予定。

4  配 布 資 料

1. 前回議事要旨（案）

2. 2019 年 1 月 10 日 情報学シンポジウム（案）

3. ロードマップ策定に係るスケジュール（イメージ）